2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 17 de Outubro de 2023.

DECRETO Nº 2345-S, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera o Decreto nº 0328-S, de 05 de março de 2020 e
suas alterações.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no exercício das atribuições previstas no Art. 91, Inciso
III, da Constituição Estadual, e com as informações
constantes do processo E-DOCS 2023-LWRKL,

DECRETA:

Art. 1° O Decreto nº 0328-S, de 05 de março de 2020,
que designou os membros para compor o Conselho
Curador e o Conselho Fiscal da Fundação Estadual de
Inovação em Saúde - iNOVA Capixaba, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
“Art. 1º [...]
V. Conselho Estadual de Secretários Municipais de Saúde
- COSEMS:
Titular: Sandra Regina Lupim Santos
Suplente: Sigrid Stuhr
Art. 2º [...]
I - Secretaria de Estado da Saúde - SESA:
Presidente: Raphael Lima de Moura Souza
Suplente: [...]
II - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ:
Titular: Marcos Antonio Santos Filho
Suplente: [...]
[...]” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 16 dias do mês de
outubro de 2023, 202º da Independência, 135º da
República e 489º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1187584

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR

DECRETO Nº 2346-S, DE 16.10.2023.

Exonerar GRACE KELLY BREDA BAZILIO DE
SOUZA do cargo de Diretor de Obras de Edificações, do
Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo - DER-ES.

Protocolo 1187585

DECRETO Nº 2347-S, DE 16.10.2023.

Nomear LUIZ DE GONZAGA CALIL para exercer
o cargo de Diretor de Obras de Edificações, do
Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado
do Espírito Santo - DER-ES.

Protocolo 1187586

DECRETO Nº 2348-S, DE 16.10.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
FABRÍCIA MASCARENHAS BALLARINI, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial
Nível II, Ref.QCE-05, da Secretaria de Estado da Cultura
- SECULT.

Protocolo 1187587

DECRETO Nº 2349-S, DE 16.10.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, LUIZ
CARLOS LAHAS FILHO, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Diretor Adjunto de Unidade,
Ref. QCE-05, localizado na Penitenciária de Segurança
Máxima I - PSMA I, da Secretaria de Estado da Justiça
- SEJUS.

Protocolo 1187588

DECRETO Nº 2350-S, DE 16.10.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
ALICE DE OLIVEIRA COMPER, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Especial Nível
II, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social - SESP.

Protocolo 1187589

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 16 DE OUTUBRO
DE 2023.
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DO GOVERNO
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso da
delegação de competência atribuída pela Portaria nº 06,
de 14/01/2019, publicada no Diário Oficial de 15/01/2019,
alterada pela Portaria nº 023-S, 15/02/2019, publicada
no Diário Oficial de 18/02/2019.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR férias regulamentares dos servidores
abaixo:

Nome do
Servidor

Nº
Funcional

Período
Aquisitivo

Excluir Incluir

Afonso
Hipolito

Dos
Santos

4076133 2021/2022
2022/2023

Setembro/2022
Outubro/2023

Fevereiro/2024
Julho/2024

Naiara
Gomes
Neves

3196569 2022/2023 Outubro/2023 Janeiro/2024

Ronald
Dettmann

Alves

3954986 374262 Outubro/2023 Janeiro/2024

Art. 2º INCLUIR na escala de férias da Secretaria de
Estado do Governo-SEG referente ao exercício de
2023 a servidora abaixo:

Nome do
Servidor

Nº Funcional Período
Aquisitivo

Incluir

Maristela
Espindula

Passos Costa

293304 2022/2023 Novembro/2023

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data
da sua publicação.

ANDRESSA LEAL SANTOS
Subsecretária de Estado do Governo para Assuntos
Administrativos

Protocolo 1187576

Highlight

Highlight